
Hög uteffekt är inte någon garanti för att högtalare och 
förstärkare ska trivas ihop. Förstärkarens
belastbarhet, 
dvs dess förmåga 
att leverera tillräckligt 
med ström, har 
i de flesta fall däremot
avgörande inverkan på det slutliga ljudande resultatet.

Orsaken till att vi i praktiken får

la impedansen föranleder oss att 
tro.

Musiken avgör

Högtalare gör hyss

Uppmitt Impedans tör Quad et&khostatiska bOgtalsr*.

Det kan vara myckot stor skillnad mellan en högtalares konven
tionellt uppmötta Impedans o<h don verkliga belastning som för- 
stärkarutgången utsätts för. I figuren har vi använt uttrycket dy- 
nomisk Impedans för denna. Visade mätvärden gäller för en 
oloktrostotisk högtalare.

Den ideala för
stärkaren

Strömbegränsning

I levande livet fungerar det inte 
riktigt så bra som i teorin. Ingen 
förstärkare har oändligt låg inre 
impedans, vilket det teoretiska 
kravet förutsätter. Avslöjande

mätmetod

AV BENGT OLWIG

• Högtalare kan under speciella 
betingelser belasta effektförstär- 
karen 6,6 gånger högre än vad vi 
normalt kan beräkna med ut- 
gångspunkt från högtalarens no- 
minella impedans!
 Delta framkommer av en nyli-
gen presenterad studie av åtta po- 
pulära trevägs högtalarsystem 
(Journal of the Audio Enginee-
ring Society, vol. 35, no. 6,1987). 
Författarna Matti Otala och Pert- 
ti Huttunen konstaterar i artikeln 
att en förstärkares linjära ström- 
kapacitet är helt avgörande för 
hur samverkan med ansluten 
högtalare ska utfalla.
 Av rapporten framgår att det 
inte är watt utan rejält med ström 
som behövs för att högtalare och 
förstärkare ska trivas ihop. Vidare 
framkommer det i rapporten att 
normal mätning med sinussignal 
inte ger en riktig bild av hur hög- 
talaren beter sig med komplext 
programmatcrial. För att vi ska 
kunna studera högtalaren på ett 
mer rättvisande sätt, måste vi an- 
vända sådana testsignaler som 
samtidigt aktiverar högtalarsyste- 
mets samtliga element. Av de i ar- 
tikeln redovisade experimenten 
framgår det, att den mest krävan- 
de signalkombinationen var va- 
rierande pulståg med kantvågs- 
signaler.

anpassningsproblem mellan för 
stärkare och högtalare bottnar i 
att den senare är ett delvis reaktivt 
system. Eftersom en reaktans inte 
kan förbruka utan endast tillfäl- 
ligt lagra tillförd energi, kommer 
högtalaren att skicka tillbaka en 
del av den tillförda energin.
 Vad som ytterligare förvärrar 
situationen är att den återsända 
energin kan vara tidsfördröjd re-
lativt förstärkarens ursprungssig- 
nal. Under sämsta tänkbara för-
hållande har vi två motriktade 
strömmar på direkt kollisions
kurs.
 Detta är orsaken till att högta-
larens belastning på förstärkarut- 
gången i praktiken kan vara be-
tydligt större än vad den nominel

Det är inte i första hand hur högt 
vi spelar, utan hur pass komplex 
musiksignal vi har i kombination 
med högtalarens egenskaper, 
som bestämmer vilken ström för- 
stärkaren måste kunna leverera. 
Desto mer transient och snabbt 
växlande musiken är, desto större 
är sannolikheten att strömbeho- 
ven skjuter i höjden.
 Av avgörande betydelse är gi-
vetvis också högtalarens elektro- 
mekaniska egenskaper, dvs hur 
stor del av den tillförda energin 
som blir ljud, värme respektive

lagras tillfälligt i högtalarens re- 
aktiva delar.
 Skillnader förekommer mellan
olika typer av högtalare, men vare 
sig det rör sig om elektrostatiska, 
basreflex- eller annan systemtyp, 
är det verkliga strömbehovet som 
regel större än vad som framgår 
av konventionella impedanskur-
vor. Den faktiska impedanskur-
van kan med dynamiskt program- 
material vara lägre än högtalarens 
reaktiva delar.
 Orsaken till detta är tidigare 
nämnda tidsförskjutning av 
strömmar. Den i högtalarsyste-
met upplagrade spänningen 
kommer i vissa situationer att va- 
ra motriktad den spänning som 
förstärkaren skickar ut. De 
strömmar som kommer att flyta 
kan i värsta fall bli mycket stora.
 Kretstekniskt kan vi i denna 
speciella situation betrakta för- 
stärkar-högtalarsystemet som två 
seriekopplade spänningskällor 
vilka belastas med högtalarens 
impedans.

En helt perfekt förstärkare kan 
driva vilken högtalare som helst, 
oberoende av vilken belastning 
den företer. Omvandlat till ef- 
fektmått innebar detta, att om 
den ideala förstärkaren kan ge 25 
watt vid åtta ohms belastning, då

ska den klara av att leverera 
dubbla uteffekten då vi halverar 
belastningsimpedansen. Detta 
resonemang leder till att vår 25- 
wattare ska klara av att ge hela 
400 watt vid 0,5 ohms belast- 
ningsimpedans.

 Det finns flera olika faktorer
som styr hur mycket ström en för- 
stärkare kan leverera. Av stor be-
tydelse är nätdelens dimensione-
ring. För att en förstärkare under 
kortare stunder (millisekunder) 
ska kunna avge tillräcklig ström
till högtalaren, fordras en kraftig 
nättransformator och framför allt 
en rejält tilltagen sk glättning(läs 
elektrolytkondensatorer).

Det finns flera andra faktorer som 
i olika omfattning styr maximalt 
tillgänglig ström från en förstär
kare. En sådan egenskap är de i 
förstärkaren ingående elektro-
nikkomponenternas strömtålig- 
het.
 För att denna inte ska överskri- 
das finns det så gott som undan- 
tagslöst strömbegränsare inbygg- 
da i vanliga förstärkare. När hög- 
talaren försöker att dra mer ström 
ur förstärkaren än vad som kon- 
struktören ansett tillrådligt, inträ- 
der en strömstrypning. Vi råkar

m a o ut för ett planerat 
olinjärt beteende hos förstärkaren.
 Beklagligtvis kan denna in 
byggda skyddsmekanism ge upp- 
hov till störande distorsion redan 
vid tämligen måttliga lyssningsni- 
våer, närden anslutna högtalaren 
och musikmaterialet i samverkan 
provocerar fram anmärknings 
vart högt strömultag.

Vad Matti Otala och Pertti Huttu- 
nen visar i sin artikel är behovet av 
reviderade mätningar på effekt- 
förstärkare. Traditionella effekt- 
angivelser vid rent resistiv belast- 
ning har mycket begränsat värde. 
Ordentliga uppgifter om hur en 
förstärkares strömkapacitet ter 
sig är vad vi konsumenter behö- 
ver för att skilja agnarna från ve- 
tet. Eftersom verkligheten är 
grym måste också mätningarna 
vara det.
 Rent konkret föreslår Otala 
och Huttunen att uteffekten på 
förstärkare ska mätas inte enbart 
vid olika impedanser. utan även 
med olika fastförskjutning mellan 
ström och spänning. Med ut- 
gångspunkt från genomförda ex- 
periment förordar Otala och Hut- 
tunen att effektmätning ska utfö- 
ras med varierande fasvinkel mel- 
lan -60 och +60 grader. Detta 
motsvarar en belastning som i ena 
fallet är kraftigt kapacitiv och i det 
andra fallet uttalat induktiv.

     
    

Hur ser en "rättvis"
Läs vidare på nästa uppslag genom att klicka här

effektmätning ut?

https://hifigoteborg.se/pdf/Amplifier_test_1987-12.pdf
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